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ERNESTO FRIAS RAMOS Y ASOCIADOS 
Auditores % Consultores Independientes 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Socios de: 

INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA 

Hemos auditado los balances generales adjuntos de INDUSTRIAL CAMARONERA 
ESQUILO C. LTDA.(una compañía de responsabilidad limitada ecuatoriana) al 31 de 

diciembre del 2007 y 2008 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el 
patrimonio de los socios y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. 

Estos estados financieros son responsabilidad de la administración de la empresa y el 
propósito es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra 
auditoria. 

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas de auditoria generalmente 

aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada 

para obtener certeza razonable si los estados financieros no contienen errores importantes. 

Una auditoria incluye también el examen, basándose en pruebas selectivas, de la evidencia 

que sustentan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
importantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación 
general de los estados financieros en su conjunto. Consideramos que la auditoria provee una 
base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, en todos sus 

aspectos importantes, la posición financiera de INDUSTRIAL CAMARONERA 
ESQUILO C. LTDA. al 31 de Diciembre del 2008, los resultados de sus operaciones, los 

cambios en el patrimonio de los socios, y flujos de efectivo por los años terminados en esas 
fechas, de conformidad con normas de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

La compañía prepara sus estados financieros en base a Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad, las cuales podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de 

Contabilidad. Por lo tanto, los estados financieros adjuntos no tienen como propósito 

presentar la posición financiera, resultados de sus operación y flujo de caja de 
INDUSTRIAL C RONERA ESQUILO LTDA. de conformidad con los 

          
ERNÉSTO FRIAS RAMOS 
SC —- RÑAE-2 551 
Octubre 12, 2009 

Guayaquil, Ecuador
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INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 y 2008 

Expresados en dolares de Estados Unidos de América 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Cuentas por cobrar 

Compañias Relacionadas 

Inventarios 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

CUENTAS POR COBRAR - SOCIO 

PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Terrenos 

Infraestructura 

Instalaciones 

Maquinarias y equipos 

Vehículos 

Equipo de computación 

Menos-Depreciación acumulada 

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS 

TOTAL 

NOTAS 

h
 

2007 

74.270 

93.729 

0 

167,999 

148.778 

195.126 
43.426 

13.925 

131.427 

47.642 

828 

432.375 

126.211 

306.164 

622.940 

94.296 

126.117 

26.002 

246.416 

1.332.227 

195.126 

43.426 

13.925 
136.040 

47.642 

828 

436.988 

144.562 

292,426 

1.871.069 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este balance general 
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INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEVBRE DEL 2007 y_2008 

Expresado en dolares de Estados Unidos de América 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Sobregiro bancario 

Cuentas por pagar 

Pasivos Acumulados 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

CUENTAS POR PAGAR CIAS RELACIONADAS 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital social 

Reserva de capital 

Reserva Legal 

Resultados acumulados 

Utilidad (Pérdida) del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

NOTAS 

o
]
 

11 

12 
13 

2.007 

47.838 
157.918 

13.191 

218.947 

509.496 

728.444 

16.889 
14.209 

22.647 

-160.138 

-105.503 

622.940 

154.535 

639.891 

67.351 

861.777 

1.799.209 

16.889 
14.209 

-138.001 

177.872 

71.859 

1.871.069 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este balance general
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INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA 
ESTADOS DE RESULTADOS POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE 2007 Y 2008 

  

Expresado en dólares de los Estados Unidos de América 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

Utilidad (pérdida) bruta 

GASTOS DE OPERACIÓN 

Gastos de administración 

Utilidad (pérdida) en operación 

OTROS INGRESOS 

Utilidad (pérdida) antes de participación de 

trabajadores e impuesto a la renta 

Participación de trabajadores 

impuesto a la renta 

Utilidad (pérdida) del ejercicio 

NOTAS 

14 

007 

1.365.858 

1.528.244 

-162.387 

0 

-162.387 

8.435 

-153.951 

0 

6.187 

-160.138 

2008 

2.297.706 

1.955.993 

341.713 

32.720 

308.993 

0 

308.993 

46.349 

84.772 

177.872 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado
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INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA 

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 y 2008 

Expresado en dólares de Estados Unidos de América 

Utilidad 
Capital Reserva Reserva Resultados — (pérdida) del 

social de capital legal acumulados ejercicio Total 

SALDO AL 1 DE ENERO DEL 2007 800 16.889 14.299 12.517 10.130 54.635 

TRANSFERENCIAS 10.130 -10.130 0 

PERDIDA DEL EJERCICIO -160.138 -160.138 

  

  

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 800 16.889 14.299 22.647 -160.138 -105.503 

TRANSFERENCIAS -160.647 160.647 0,00 

AJUSTES -509 -509 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 177.872 177.872 

SALDO 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 800,00 16.889 14.299 -138.001 177.872 71.859 
  

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado 

-6-
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INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 y 2008 
Expresado en dólares de los Estados Unidos de América 

Flujos de efectivo por las actividades de operación 

Efectivo recibidos de clientes 
Efectivo pagado a proveedores 

Otros ingresos 

Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

Flujos de efectivo por las actividades de inversión 

Compras de activo fijos tangibles,neto 

Aumento en cuentas por cobrar socio 

-89.892 

Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento 

Deuda a largo plazo 

Ajuste al patrimonio 

-449.091 

Incremento (disminución) del efectivo 

Más efectivo al inicio del periodo 

Saldos al final de los periodos 

2007 

1.360.890 
-878.182 

8.435 

491.144 

-89.892 

-449.091 

0 

-47.838 
0 

-47.838 

2.008 

2.295.693 
-1.213.819 

0 

1.081.874 

-4.613 
-1.183,449 

-1.188.062 

0 

-509 

-509 

-106.697 
-47.838 

-154.535 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado 

 



)
3
)
3
3
)
3
)
)
)
)
5
)
>
5
>
5
)
3
5
)
)
3
)
3
)
3
>
)
 

3
1
0
0
0
0
0
)
 

) 
¡J
r 

1
5
3
)
9
)
>
5
)
3
)
 

1
3
)
 

) 
) 

) 
) 

1
)
 

1
>
 

1
)
>
1
)
3
>
)
 

INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 y 2008 

2007 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL 

EJERCICIO AL EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO -160.138 

Más: 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA DEL 

EJERCICIO AL EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Depreciación 15.602 

15.602 
CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS: 

Cuentas por cobrar -23.807 
Compañias relacionadas 

Inventarios 84.545 

Cuentas por cobrar largo plazo 565.061 

Cuentas por pagar 54.743 

Cuentas por pagar relacionadas 0 

Pasivos acumulados -44 861 

635.681 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES 491.144 

DE OPERACIÓN 

177.872 

18.351 

18.351 

-20.026 
-32.389 
-26.002 

481.973 

427.936 

54.160 

885.652 

1.031.874 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado 
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INDUSTRIAL CAMARONERA ESQUILO C. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 y 2008 

1. OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA 

La compañía se constituyó el 21 de septiembre de 1984. Su actividad principal es el 
aprovechamiento de los recursos bioacuáticos en las fases de extracción, procesamiento y 
comercialización de camarón, y otras actividades mercantiles permitidas por la ley. 

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares como resultado del proceso de 

dolarización de la economía a través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de curso 
legal del país, el de los estados Unidos de América. 

2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD 

Bases de Presentación de los Estados Financieros: 

Los estados financieros adjuntos son presentados en dólares , han sido preparados de conformidad 
con políticas y prácticas contables de acuerdo a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), 
emitidas por la Federación Nacional de Contadores y aprobadas por Superintendencia de Compañías 
para las entidades bajo su control en el Ecuador, las cuales requieren que la gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar la evaluación de algunas de las partidas 
incluidas en los estados financieros, y para efectuar las revelaciones que se requiere presentar en los 
mismos, Aún cuando puede llegar a diferir de su efecto final, la gerencia considera que las 
estimaciones y supuestos utilizados fueron adecuados en las circunstancias 

Las principales políticas de contabilidad son las siguientes: 

PROPIEDADES, Y EQUIPOS.- Las propiedades y equipos están registrados al costo de 
adquisición, y convertidos a dólares de acuerdo a lo establecido en la NEC 17, menos la 

correspondiente depreciación acumulada, 

Las mejoras y renovaciones mayores se cargan a las cuentas de propiedades y equipos, mientras que 
los reemplazos, reparaciones y mantenimiento que no extienden la vida útil de los activos se cargan 
a gastos cuando se incurren. Los valores contables originales y sus correspondientes depreciaciones 
acumuladas se eliminan de las cuentas al retirarse las propiedades. Los resultados por retiro se 
incluyen en el estado de resultados. 

La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables originales y mercado, usando el 
método de línea recta de acuerdo a las siguientes vidas útiles estimadas: 
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ACTIVOS % 

Infraestructura 10 

Instalaciones 10 

Maquinarias y equipos 10 

Vehículos 20 

Equipo de computación 33 

AÑOS 
10 

10 

10 

Impuesto a la Renta.- La provisión de impuesto a la renta se calcula mediante la tasa de 
impuesto del 25%, aplicable a las utilidades gravables y se carga a los resultados del año en que se 
devengan. 

3. CUENTAS POR COBRAR 

A131 de diciembre del 2007 y 2.008 las cuentas por cobrar consistían en: 

2.007 

Clientes 54.650 

Empleados 1.905 

Anticipos a Proveedores 17.715 

Deudores varios 0 

74.270 

24.274 

3.395 

14.765 

51.862 

94.296 

La administración de la compañía considera que no es necesaria una provisión para cuentas 
incobrables para cubrir riesgo de cobro de sus cuentas por cobrar. 

4, CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 

AL 31 de diciembre del 2007 y 2008, las cuentas relacionadas consistían en: 

2007 

Labores Aereas Cia Ltda 83.039 

Obras Mecanizadas Agricolas S.A. OMASA 5.874 

Hacienda San Francisco S.A. 4.816 

Tovolpen S.A. 0 

93.729 

- 10- 

2008 

107.591 

7.231 

10.146 

1.150 

126.117 
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5. INVENTARIOS 

A131 de diciembre del 2007 y 2008, los inventarios consistían en: 

  

  

  

2007 2.008 

Materia primas e insumos 0,00 22.802 

Productos en proceso 0,00 3.200 

0,00 26.002 

6. PROPIEDADES Y EQUIPOS 

A131 de diciembre del 2007 y 2.008 los saldos de propiedades y equipos consistían en: 

Saldos al Saldos al 

31-12-06 Adiciones Transferencias 31-12-07 
ACTIVOS 

Terrenos 195.126 195.126 

Infraestructura 38.926 4.500 43.426 

Instalaciones 13.925 13.925 

Maquinarias y equipos 82.574 14.180 34.673 131.427 

Equipo de riego 4.500 -4.500 0 

Otros activos 34.673 -34.673 0 

Vehículos 25.610 22.032 47.642 

Equipo de computación 0 828 828 

342.483 89.892 - 432.375 

Depreciación acumulada 110.609 15.602 - 126.211 

Propiedades y equipos 231.874 74.290 - 306.164 

-11- 
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Saldo al Saldo al 

31-12-07 Adiciones Transferencias 31-12-08 

Terrenos 195.126 195.126 

Insfraestructura 43.426 43.426 

Instalaciones 13.925 13.925 

Maquinarias y equipos 131.427 4.613 136.040 

Vehículos 47.642 47.642 

Equipo de computación 828 828 
432.375 4.613 - 436.988 

Depreciación acumulada 126.211 18.351 - 144.562 

Propiedades y equipos 306.164 -13.738 - 292.426 
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7. CUENTAS POR PAGAR 

A131 de diciembre del 2007 y 2008 las cuentas por pagar consistían en: 

2007 2008 

Proveedores Locales 147.156 568.050 

Impuestos por pagar(1) 10.762 71.841 

157.918 639.891 

(1)Incluye impuesto a la renta por pagar de $ 6.187 del año 2007 y $ 71.064 (ver nota 14) 
correspondiente al ejercicio 2008. 

8. PASIVOS ACUMULADOS 

El siguiente es el movimiento durante el año y los saldos al 31 de diciembre del 2007 y 2008, en las 
cuentas de beneficios sociales. 

  

Saldo al Saldo al 

31-dic-06 Provisión Pagos 31-dic-07 

Beneficios sociales 49.991 13.403 58.348 5.046 

Participación de trabajadores 8.145 0 0 8.145 

58.136 13.403 58.348 13.191 
  

-12- 
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Saldo al Saldo al 

31-dic-07 Provisión Pagos 31-dic-08 

Beneficios sociales 5.046 28.009 20.883 12.172 

Participación de trabajadores 8.145 46.349 558 53.937 

Nómina por pagar 0 290.012 288.769 1.242 

13.191 364,369 310.210 67.351 

9. CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS 

Al 31 de diciembre del 2007 y 2008, las cuentas por pagar relacionadas consistían en: 

2007 2008 

Aeroquir S.A. 70.826 296.998 

Balanquir S.A. 67.971 78.051 

Sociedad Agrícola Buena fé S.A. 203.888 211.008 

Sociedad Anónima Civil Agrícola del Ecuador 39.572 20.184 

Agrícola Ganadera Valle Bucay S.A. 110.505 307.283 

Compañía de Mecanización Agrícola y Mercadeo Quirola Quirola Cia Ltda 16.733 23.909 

509.496 937.432 

10, TRANSACCIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS 

2007 

COMPRAS VENTAS 

Estar C.A. 24.738 

Balanquir S.A. 31.632 

Compañía de Mecanización y Mercadeo Quirola Quirola Cia Ltda 153.011 

Sociedad Anónima Civil Agrícola del Ecuador S.A. 23.770 

233.151 

2008 

1.076.362 

1.076.362 

COMPRAS VENTAS 

Estar C.A. 19.380 2.227.207 

Balanquir S.A. 10.202 

Agrícola Ganadera Valle Bucay S.A. 217.800 

Aeroquir S.A, 107,450 

354.831 2.227.207 

-13-
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11. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2008, el capital social está conformado por 20.000 participaciones sociales 

de un valor de $ 0,04 cada una 

12. RESERVA DE CAPITAL 

De acuerdo con resolución No. 01.Q.ICIL017 emitida por la Superintendencia de Compañías, el 
saldo acreedor de la cuenta reserva de capital podrá ser capitalizada, en la parte que exceda al valor 

de las pérdidas acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si las hubiere, o 
devuelto a los accionistas en caso de liquidación de la compañía. No podrá distribuirse como 
utilidades ni utilizarse para pagar el capital suscrito no pagado. 

13. RESERVA LEGAL 

La ley requiere que cada compañía anónima transfiera a reserva legal por lo menos el 5% de la 

utilidad neta anual, hasta que esta reserva llegue al 50% del capital. Dicha reserva no puede 
distribuirse a los socios excepto en caso de liquidación de la compañía pero puede ser utilizada para 
cubrir pérdidas de operación así como para capitalizarse. 

14. IMPUESTO A LA RENTA 

La compañía no ha sido intervenida por parte de las autoridades de control respectivas; 
consecuentemente, los años 2006 y 2007 están abiertos a la revisión por parte del Servicio de Rentas 
Internas. 

AL 31 de diciembre del 2007 y 2008 realizó la siguiente conciliación tributaria: 

2007 2.008 

Utilidad (Pérdida) contable antes de impuesto a la renta 
y participación de trabajadores en las utilidades -153.951 308.993 

(7 15% Participación de trabajadores en las utilidades 0 46.349 

(-) 100% Otras rentas exentas 9.806 0 

(+) Gastos no deducibles 196.757 86.847 

(-) Amortización de pérdidas 8.250 10.402 

Base de cálculo para el 25% de impuesto a la renta 24.749 339.090 

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 6.187 84.772 
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El siguiente fue el movimiento del impuesto a la renta al 31 de diciembre del 2008. 

Saldo por pagar al inicio del periodo 

Pago de impuesto a la renta 

Impuesto a la renta causado 

Anticipo y retenciones en la fuente 

Saldo impuesto a la renta por pagar (1) 

(1) Ver saldo en nota 7 

15. RECLASIFICACIONES 

ACTIVOS 

Bancos 

Compañias relacionadas 

Cuentas por cobrar-socio 

PASIVOS 

Sobregiro bancario 

17. EVENTO SUBSECUENTE 

  

  

  

  

2007 2008 

0 6.187 

0 6.187 

6.187 84.772 

0 13.709 

6.187 71.064 

INFORME 
COMPAÑÍA AUDITADO DIFERENCIA 

-154.535 0 -154.535 
1.458.345 126.117 1.332.227 

0 1332227 -1.332.227 

1.303.809 1.458.345 -154.535 

0 154.535 154.535 

0 154.535 154.535 
  

Entre el 31 de diciembre del 2008 y la fecha de presentación del presente informe (05 de octubre 
del 2009) no se han producido eventos que, en opinión de la administración de la compañía, 
pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros adjuntos. 
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